ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGUYÊN BÌNH

Số:          /UBND-VHTT
V/v tuyên truyền Nghị định số

104/2022/NĐ-CP về sửa đổi, bổ

sung một số điều của các nghị

định liên quan đến việc nộp, xuất

trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy

khi thực hiện thủ tục hành chính,

cung cấp dịch vụ công

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do – Hạnh phúc

Nguyên Bình, ngày 28 tháng 02 năm 2023

                              Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 177/STTTT-TTBCXB, ngày 22 tháng 02 năm 2023

của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Cao Bằng về việc tuyên truyền Nghị định

số 104/2022/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan

đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành

chính, cung cấp dịch vụ công, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Trung tâm Văn hóa

và Truyền thông huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên

truyền các nội dung sau:

 1. Tuyên truyền Nghị định số 104/2022/NĐ-CP, ngày 21 tháng 12 năm 2022

về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp xuất trình

sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ

công và các nghị định liên quan đến các nội dung trên.

 2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng,

chính quyền, người dân về ý nghĩa cũng như lợi ích của việc sửa đổi, bổ sung một

số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú

giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

 3. Tuyên truyền cho người dân một số nội dung sửa đổi, bổ sung tại Nghị

định số 104/2022/NĐ-CP như: Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Nghị định số

61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2015 quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc

làm và Quỹ quốc gia về việc làm đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số

74/2019/NĐ-CP ngày 23 tháng 9 năm 2019; sửa đổi, bổ sung một số điều và biểu

mẫu của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 quy định chi tiết và

hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; sửa đổi, bổ

sung điểm b khoản 1, điểm b khoản 2, điểm b khoản 3 Điều 6 Nghị định số

116/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2016 quy định chính sách hỗ trợ học sinh

và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn; sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 quy định chi tiết một số

2

điều và biện pháp thi hành Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu… bằng nhiều

hình thức phù hợp với từng địa phương.

4. Tuyên truyền cho người dân một số nội dung bãi bỏ, thay thế một số cụm

từ quy định tại các nghị định như: Bãi bỏ cụm từ “Sổ hộ khẩu” tại điểm a khoản 1

Điều 1 Nghị định 150/2018/NĐ-CP ngày 07 tháng 11 năm 2018 sửa đổi một số

nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành chính trong

lĩnh vực thông tin và truyền thông; Thay thế cụm từ “ Sổ hộ khẩu của đối tượng

hoặc văn bản xác nhận của Công an xã, phường, thị trấn “ tại điểm a khoản 1 Điều

8 Nghị định số 20/2011/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 quy định về chính sách

trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội thành “ Giấy xác nhận thông tin về

cư trú hoặc Giấy thông báo số định danh cá nhân và thông tin công dân trong Cơ

sở dữ liệu quốc gia về dân cư”.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện,

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 (Gửi kèm Công văn Nghị định số 104/2022/NĐ-CP, ngày 21/12/2022 của

Chính phủ).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hiển Hòa

2

		2023-02-28T15:33:33+0700

		2023-02-28T17:11:32+0700

		2023-02-28T17:11:32+0700